R E S P O N S. Dicendum, quod charitas amor quidam est, amor aut ex natura potentiae, cuius est aduersus hunc potest supra seipsum reflecti. Quia n. voluntarius obiectum est bonum ueritatis, & quod sub ratione boni continetur, potest cadere sub actu voluntatis. Et quia ipsum velle est quoddam bonum, potest velle se yelle, sicut & intellectus, cuius obiectum est verum, intelligit se intelligere, quia hoc est, quod est verum. sed amor est ex ratione propriæ sp̄ci hunc, & supra se reflectat, quia est spontaneus motus amantis ad amandum. Vnde ex hoc ipso, quod amans aliquid amat, et amare: sed charitas non est simplex amor, sed hunc rationem amicitiae, ut supra dictum est. Per amicitiam autem amatur aliquid dupliciter. Vno modo sicut ipse amicus, ad quem

ad eiusdem rationis in eadem potentia. Et ratio affingatur, quia est spontaneus mores amans ad amandum, hoc est, ad rationem amoris iustici, quod sit spontaneus mores amans ad amandum.

Ex hoc enim sufficiet sequitur, quod amor ipse ex hoc ipso, quod est amor, est amabilis. Num et hoc, quod est spontaneus amor in amantibus, sequitur, quod ipse mores amicitiæ complacens amantibus: quia in quodlibet complacens alicuius, possit habere spontaneum modum amicitiæ ad amandum, ex qua aliud non reveratur. Non sic autem defiderunt: quia quod defiderunt: quod ab omnibus defiderunt autem ut sic, non est ab omnibus, ac per hoc ut sic, non confirmari sed defidari, sed aliunde, scilicet ex hoc, quod non habent. Propero quod in incipientium, ut etiam proprie- spesim, etiam per omnia, pa- cienti interrupio- nes defiderit diu- cultum est. Concep- tivis anima mea defi- deretur in omni tem- pore, intimationes tuas. Et simile est in acti penitentioris, & humiliori.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Deus, & proximus sunt illi, ad quos amicitia habemus: sed in illo dilectione includitur dilectio charitatis. Diligimus u.n. proximum, & Dicuntur, inquantum hoc amamus, ut nos, & proximus, Deum diligamus: quod est charitatem habere.

BAD SECUNDUM dicendum, quod charitas est ipsa communicatio spiriti natalis vita, per quam ad beatitudinem perueniuntur: & ideo amatur sicut bonum desideratum omnibus, quos ex charitate diligimus.

AD TERTIUM dicendum, quod ratio illa procedit, secundum quod per amicitiam amantur illi, ad quos amicitiam habemus.

ARTICVLVS III.

Vtrum etiam creature irrationalis sint ex charitate diligende.

AD TERTIUM sic proceditur. Videatur, quod etiam creature irrationalis sint ex charitate diligenda. Per charitatem enim maxime conformatur Deo: sed Deo diligit creature irrationalis ex charitate, diligit enim in omnia, quae sunt, ut habetur Sapien. I. Et omne quod diligit, seipso diligit, quia est charitas. ergo & nos debemus creature irrationalis ex charitate diligere.

Prat. Charitas principaliter fertur in Deum, ad alia autem se extendit, secundum quod ad Deum pertinet. sicut creatura rationalis pertinet ad Deum, inquantum habet similitudinem imaginis, ita etiam creatura irrationalis, inquantum habet similitudinem vestigii. ergo charitas etiam se extendit ad creature irrationalis.

SED CONTRA est, quod dilectio charitatis solum se extendet ad creature irrationalis, inquantum credimus celum & terram esse creatam a Deo, & pisces, & aues esse productos ex aqua, & gressibilia animalia & plantas ex terra, ergo charitas etiam se extendit ad creature irrationalis.

RESPON. Dicendum, quod charitas secundum unum pre dicta, est amicitia quodam. Per amicitiam autem diligit dupliciter. Vno quidem modo amicus, ad quem amicitia habetur, & alio modo bona que amico optatur. Primo ergo modo, nulla creatura irrationalis potest ex charitate amari. Et hoc tripli ratione, quae sunt duæ pertinent communiter ad amicitiam, que

amicitiam habemus, & cui bona volumus. Alio modo, sicut bonum quod amico volumus, & hoc modo, charitas per charitatem amat, & non primo: quia charitas est illud bonum, quod optamus omnibus, quos ex charitate diligimus. Et cadet ratio est de beatitudine, & aliis virtutibus.

AND CREATURAS irrationalis haberi non potest. Primo quidem, quia amicitia ad eum habetur, cui volumus bonum: sed non proprio possumus bonum velle creature irrationali, quia non est eius proprio habere bonum, sed solum creature rationalis, quae est domina videnti bono, quod habet per liberum arbitrium. Et ideo *Philosoph. dicit in 2. Physic. quod huiusmodi rebus non dicimus aliquid bene, vel male contingere, nisi secundum similitudinem.

Secundo, quia omnis amicitia fundatur super aliqua communicatione vite: nihil enim ita proprium est amicitia, sicut bona vita, ut patet per Philosoph. *8. Eth. Creature autem irrationalis non possunt communicationem habere in vita humana, que est secundum rationem. Vnde nulla amicitia potest haberi ad creature irrationalis, nisi forte secundum metaphoram. Tertia ratio est propria charitati: quia charitas fundatur super communicatione beatitudinis eternae, cuius creatura irrationalis capax non est. Vnde amicitia charitatis non potest haberi ad creaturam irrationalē. Possunt tamen ex charitate diligere creature irrationalis, sicut bona que aliis volumus, inquantum, sicut charitate volumus eas confitari ad honorem Dei, & utilitatem hominum: et sic etiam ex charitate Deus eas diligit. Vnde patet responsio ad Primū.

AAD SECUNDUM dicendum, quod similitudo vegetij non dat capacitationem vite eternae, sed similitudo imaginis: vnde non est similis ratio.

AAD TERTIUM dicendum, quod fides se potest extender ad omnia quocumque modo vera: sed amicitia charitatis se extendet ad illa sola, quae nata sunt habere bonum vite eternae: unde non est simile.

ARTICVLVS IIII.

Super Quatuor vegetabilium in quantitate Articulum quartum.

Vtrum homo debeat seipsum ex charitate diligere.

AAD QUARTUM sic proceditur. Videatur, quod homo non diligit seipsum ex charitate. Dicit enim Gregorius in quadam Homili. quod charitas minus quam interduos haberi non potest. ergo ad seipsum nullus habet charitatem. ¶ 2. Prat. Amicitia de fui ratione importat reparationem, & equalitatem, ut patet in 8. Ethico, quae quidem non possunt esse homini: sed seipsum: fed charitas amicitia quadam est, ut & dictum est, ergo ad seipsum aliquis charitatem habere non potest.

¶ 3. Prat. Illud quod ad charitatem pertinet, non potest esse vituperabile, quia charitas non agit perperam, ut dicitur 1. ad Corinth. 13. sed amare seipsum est vituperabile, dicitur enim 2. ad Timoth. 3. In nouissimis diebus inflabunt tempora pericula, & erunt homines amantes seipso. ergo homo non potest seipsum diligere ex charitate.

SED CONTRA est, quod dicitur Luit. 19. Diliges amicum tuum sicut teipsum: sed amicum ex charitate diligimus. ergo & nos ipsos ex charitate debemus diligere.

RESPON. Dicendum, quod cum charitas sit quædam amicitia, sicut dicitur est, dupliciter possumus de charitate loqui. Vno modo, sub communione amicitiae, Secunda Secunda S. Thomas.